
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Coordenação-Geral de Administração  

Departamento de Contratos 

  
  

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

P. 19.648.834-0 
 

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 014/2018 
 
 

Pelo presente instrumento, tendo de um lado a DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 13.950.733/0001 39, com sede 
localizada à Rua Mateus Leme nº 1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato 
representado pelo Defensor Público-Geral, DR. ANDRÉ RIBEIRO 
GIAMBERARDINO, CPF nº 045.885.439-54 e pelo RG nº 7.097.617-0 SSP/PR, a 
seguir denominada LOCATÁRIA, de outro, os proprietários do imóvel IVAN 
MURAD, CPF nº 401.585.009-20 e RG nº 1.381.558/PR e CINTIA GAIO MURAD, 
CPF Nº 401.379.809-04 e RG nº 1.540.976-2/PR , denominados LOCADORES, 
firmam através do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2018, decorrente da 
Dispensa de Licitação nº 012/2018, no que couber, ao presente instrumento, e de 
conformidade com as cláusulas a seguir: 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO REAJUSTE 
O reajuste do aluguel – presente na cláusula quarta do contrato 008/2017 - será 
realizado da seguinte forma: 
1.1. Reajuste de 12,3368% para o aluguel, representando um aumento de 

R$ 4.085,20 (quatro mil e oitenta e cinco reais e vinte centavos). Fazendo com 
que o valor do aluguel aumente de R$ 33.113,97 (trinta e três mil e cento e 
treze reais e noventa e sete centavos) para R$ 37.199,17 (trinta e sete mil e 
cento e noventa e nove reais e dezessete centavos) a partir de 08/03/2022. 

1.2. Reajuste de 4,7203% para o aluguel, representando um aumento de 
R$ 1.755,91 (mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e um 
centavos). Fazendo com que o valor do aluguel aumente de R$ 37.199,17 
(trinta e sete mil e cento e noventa e nove reais e dezessete centavos) para 
R$ 38.955,08 (trinta e oito mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e oito 
centavos) a partir de 08/03/2023. 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 
O valor do presente termo aditivo é de R$ 416.861,59 (quatrocentos e dezesseis 
mil e oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e nove centavos). 
 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PEDIDO DE REAJUSTE 

Sem prejuízo do contido na cláusula QUARTA do contrato 014/2018, são instituídos 
ao reajuste a ser solicitado pela LOCADORA as seguintes condições:  

99
34

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 26/05/2023 13:50, Patricia Naomy Shibata Beirith em 26/05/2023 14:01, Felipe Stroka Pereira da
Silva em 26/05/2023 14:04. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ivan Murad em 26/05/2023 10:09, Cintia Gaio Murad em 26/05/2023 10:10. Inserido ao
protocolo 19.648.834-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 26/05/2023 10:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Coordenação-Geral de Administração  

Departamento de Contratos 

  
  

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

3.1. O prazo para a LOCADORA solicitar o reajuste encerra-se na data da 
prorrogação contratual subsequente ao período em que se completarem 12 (doze) 
meses da proposta mais recente ou do reajuste anterior (08/03), ou na data do 
encerramento da vigência do contrato, caso não haja prorrogação.  

3.1.1. Caso a LOCADORA não solicite o reajuste tempestivamente, conforme 
prazos descritos no item anterior, ocorrerá a preclusão do direito ao reajuste.  

3.2. Nessas condições, se a vigência contratual tiver sido prorrogada, novo reajuste 
somente poderá ser pleiteado após o decurso de novo interregno mínimo de 12 
(doze) meses, contados do período em que se completarem 12 (doze) meses da 
assinatura do contrato ou do reajuste anterior.  

3.3. Caso, na data da prorrogação contratual, ainda não tenha sido possível à LO-
CATÁRIA ou à LOCADORA proceder aos cálculos devidos, deverá ser inserida 
cláusula no termo aditivo de prorrogação para resguardar o direito futuro ao 
reajuste, a ser exercido tão logo se disponha dos valores reajustados, sob pena de 
preclusão.  

3.4. Quando, antes da data do reajuste, já tiver ocorrido a revisão do contrato para 
manutenção do seu equilíbrio econômico financeiro, será a revisão considerada à 
ocasião do reajuste, para evitar acumulação injustificada.  

3.5. Os valores resultantes de reajuste terão sempre, no máximo, quatro casas 
decimais. 

 

CLÁUSULA  QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas relativas ao valor do aluguel deste termo aditivo correrão por conta da 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.36.15 - Locação de imóveis de propriedade de pessoa física.  
 
CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário e seus 
aditivos permanecendo inalteradas e vigentes, ressalvadas aquelas modificadas 
por este Termo. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 
O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria 
Pública do Paraná, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil 
do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no art. 110, da Lei 
nº 15608/2007 e da Lei Estadual nº 20.927/2021, para que produza seus efeitos 
legais e jurídicos. 

100
34

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 26/05/2023 13:50, Patricia Naomy Shibata Beirith em 26/05/2023 14:01, Felipe Stroka Pereira da
Silva em 26/05/2023 14:04. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ivan Murad em 26/05/2023 10:09, Cintia Gaio Murad em 26/05/2023 10:10. Inserido ao
protocolo 19.648.834-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 26/05/2023 10:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Coordenação-Geral de Administração  

Departamento de Contratos 

  
  

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, 
firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas. 

 
 

Curitiba, data de assinatura digital1. 
 

 
 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
PARANÁ 

LOCATÁRIA 

 
 
 

IVAN MURAD E CINTIA GAIO MURAD 
LOCADORA 

 
 

 

Testemunhas 
 
 
 
Nome: 
CPF:                                                  

 
 
 
 
Nome: 
CPF: 

 

 

1
 A data da assinatura será a data em que a LOCATÁRIA realizou a assinatura digital. 

101
34

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 26/05/2023 13:50, Patricia Naomy Shibata Beirith em 26/05/2023 14:01, Felipe Stroka Pereira da
Silva em 26/05/2023 14:04. Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ivan Murad em 26/05/2023 10:09, Cintia Gaio Murad em 26/05/2023 10:10. Inserido ao
protocolo 19.648.834-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 26/05/2023 10:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A

IVAN 

MURAD:4015

8500920

Assinado de forma 

digital por IVAN 

MURAD:40158500920 

Dados: 2023.05.26 

10:09:36 -03'00'

CINTIA GAIO 

MURAD:491

37980904

Assinado de forma 

digital por CINTIA 

GAIO 

MURAD:49137980904 

Dados: 2023.05.26 

10:10:18 -03'00'



101a
34

Documento: 16.8TermoAditivoaoContrato0142018assinaturadigital.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 26/05/2023 13:50, Patricia Naomy Shibata Beirith em 26/05/2023 14:01,
Felipe Stroka Pereira da Silva em 26/05/2023 14:04.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ivan Murad em 26/05/2023 10:09, Cintia Gaio Murad em 26/05/2023 10:10.

Inserido ao protocolo 19.648.834-0 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 26/05/2023 10:49.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a12241196499a6713d073008c6791d38.



Terça-feira 

30 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 333 

 
 

 
Página | 4  

  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 
ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à Servidora Pública 

abaixo relacionada: 
 

Nome Cargo RG Dias Período 

Roseni 
Barboza 

dos 
Santos 

ANALISTA 9.198.915-8   03 
05/06/2023 

a 
07/06/2023 

 
Curitiba, 29 de maio de 2023. 
  
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 

 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 003 DE 26 DE 
MAIO DE 2023 

 
Designação de defensores/as públicos/as 

para compor a Comissão de Avaliação de 

Estágios Probatórios dos membros/as do IV 

Concurso Público 

 
A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 
SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 97 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO a Deliberação CSDP 
026/2014; 
CONSIDERANDO o contido no protocolo 
nº 20.403.905-4; 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ 

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 014/2018 

 
Protocolo: 19.648.834-0  Dispensa de Licitação: 
012/2018 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – 
DPPR (locatária) e CINTIA GAIO MURAD E 
IVAN MURAD (locadores). 
Objeto: Reajuste Contratual 2022 e 2023. 
Valor Mensal Atual: R$ 33.113,97. Novo Valor 
Mensal 2022: R$ 37.199,17. Acréscimo ao valor 
mensal atual: R$ 4.085,20. 
Valor Mensal 2022: R$ 37.199,17. Novo Valor 
Mensal 2023: R$ 38.955,08. Acréscimo ao valor 
mensal 2022: R$ 1.755,91. 
Percentual de Reajuste: 12,3368% para 2022 e 
4,7203% para 2023. 
Valor do termo aditivo: R$ 416.861,59.  
Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 
3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 
de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. 
Detalhamento de Despesas: 3.3.90.36.15 - 
Locação de imóveis de propriedade de pessoa 
física. 
Assinatura: 26/05/2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 03/2023 
 

Protocolo:  19.926.918-6     Inexigibilidade 
de Licitação n° 013/2022 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 
EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO 
BRASIL LTDA. 
Objeto: Fornecimento de ferramenta que 
contempla conjunto de soluções e trabalhos 
intelectuais técnico-profissionais especializados 
acerca de licitações e contratos administrativos. 
Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 
termo final, contados da publicação deste 
instrumento no Diário Eletrônico da Defensoria 
Pública do Paraná – DEDPR, passível de 
prorrogação. 
Valor Estimado do Contrato: R$ 33.000,00 (trinta 
e três mil reais). Dotação Orçamentária: 
0760.03.061.43.6009/95/3.3 Fundo da Defensoria 
Pública/ Recursos de Outras. Fontes/ Outras 
Despesas Correntes. Detalhamento da despesa 
orçamentária: 3.3.90.39.01 – Assinatura de 
Periódicos e Anuidades. 
Curitiba, Data da Assinatura Digital. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento23000561N. Documento Data de Emissão 23/05/23OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR23000413

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 23/05/23

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0012/2018 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

491.379.809-04CPF285608 - CINTIA GAIO MURADCredor

Endereço RUA FERNANDES VIEIRA, 1068 - QD51 LT16 - ZONA 2
MARINGA - PR  BR

CEP 87010340

Banco/Agência 104/3177

Conta 1500/8

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903615 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

49.022,40 (quarenta e nove mil e vinte e dois reais e quarenta centavos)R$

Histórico

Reajuste 2022 com efeitos em 2023 - Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maringá. Contrato

014/2018. Dispensa de Licitação 012/2018. P.: 19.648.834-0.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 23/05/23

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 24/05/23 16:04:48 Criador por VANANIAS

1Página

96
32

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 24/05/2023 16:07, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 25/05/2023 08:23. Inserido ao protocolo
19.648.834-0 por: Vania Nóbrega Ananias em: 24/05/2023 16:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a138d220a609647c7948f39ca495833a.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento23000562N. Documento Data de Emissão 23/05/23OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR23000414

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 23/05/23

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0012/2018 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

491.379.809-04CPF285608 - CINTIA GAIO MURADCredor

Endereço RUA FERNANDES VIEIRA, 1068 - QD51 LT16 - ZONA 2
MARINGA - PR  BR

CEP 87010340

Banco/Agência 104/3177

Conta 1500/8

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903615 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

17.162,60 (dezessete mil, cento e sessenta e dois reais e sessenta centavos)R$

Histórico

Reajuste 2023 - Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maringá. Contrato 014/2018. Dispensa de

Licitação 012/2018. P.: 19.648.834-0.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 23/05/23

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 24/05/23 16:04:48 Criador por VANANIAS

2Página

97
32

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 24/05/2023 16:07, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 25/05/2023 08:23. Inserido ao protocolo
19.648.834-0 por: Vania Nóbrega Ananias em: 24/05/2023 16:06. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a138d220a609647c7948f39ca495833a.



97a
32

Documento: 23000561a23000562CintiaGaioFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 24/05/2023 16:07, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 25/05/2023 08:23.

Inserido ao protocolo 19.648.834-0 por: Vania Nóbrega Ananias em: 24/05/2023 16:06.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a138d220a609647c7948f39ca495833a.


